(2)

I-334

B.Com. (Part-III) Examination, 2020 (Tax Procedure and Practice)

CORPORATE TAX PLANNING AND

CORPORATE TAX PLANNING AND MANAGEMENT

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 50

Minimum Pass Marks: 17

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-I / UNIT-I

Q. 1. 'कर नियोजन' एवं 'कर अपवंचन' में अन्तर बताइए।

Distinguish between 'Tax Planning' and 'Tax

Evasion'.

अथवा OR

कर नियोजन की प्रक्रिया समझायें। Explain the process of Tax planning.

इकाई-II / UNIT-II

Q. 2. कम्पनियों के कर-निर्धारण के संबंध में प्रमुख विशेषताएं क्या है ?

What are the salient features of assessment of companies ?

अथवा OR

पुतली लि0 जो एक भारतीय कंपनी है, की 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले गतवर्ष की आय 10,30,000 ₹ है। गत वर्ष में उसने चेक द्वारा केन्द्रीय सरकार द्वारा स्थापित राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में 1,50,000 ₹ तथा बीमारियों का राष्ट्रीय सहायता कोष को 1,00,000 ₹ दान में दिये। आय में एक अन्य भारतीय कंपनी से प्राप्त लाभांश की आय 50,000 ₹ भी शामिल है। कंपनी ने 25.09.2018 को अपने अंशधारियों को 1,50,000 ₹ लाभांश वितरित किया।

कंपनी की कुल आय की गणना कीजिए।

Putlee Co. Ltd. which is an Indian company shows an income of ₹ 10,30,000 for the previous year ended 31 March, 2019. During the previous year it had donated ₹ 1,50,000 to the National

I-334 P.T.O.

I-334

(4)

Defence Fund set-up by the Central Government by cheque and ₹ 1,00,000 to the national illness assistance fund by cheques. The income included a sum of ₹ 50,000 being dividends from another Indian company. The company distributed dividend to its shareholders on 25.09.2018 ₹ 1,50,000.

Compute the total income of the company.

डकाई-III / UNIT-III

आधारभूत सुविधाओं से संबंधित कर नियोजन के प्रावधान Q. 3. बताइए।

> Explain the tax planning provision in respect of Infrastructural facility.

अथवा OR

एक साझेदारी फर्म माल ढोने के वाहन चलाने एवं किराये पर देने के व्यवसाय में लगी है। फर्म अपनी आय की गणना धारा 44 AE में करना चाहती है। निम्न सूचनाओं के आधार पर फर्म की व्यवसाय से आय की गणना कीजिए।

फर्म के पास नौ (Nine) हल्के माल वाहन इसमें से दो वाहन 20.01.2019 को किराया कय पद्धति आधार पर खरीदे गए है।

साझेदारी संविदा के अनुसार 'अ' तथा 'ब' को निम्न मिलेगा :

- (i) प्रत्येक को वेतन 15.000 ₹ प्रतिमाह
- (ii) प्रत्येक को उसकी पूँजी 3,00,000 ₹ पर 12% वार्षिक ब्याज।

A partnership firm is engaged in the business of playing and hiring goods carriage. The firm wants to compute the income u/s 44 AE. From the following information, compute the business income of the firm.

The firm has nine light goods vehicles, out of which two were purchased on hire purchases system on 20.01.2019.

As per partnership deed partners A and B entitled to:

(i) Salary ₹ 15,000 per month each

(ii) Interest @ 12% p.a. on capital of ₹ 3,00,000 each

इकाई-IV / UNIT-IV

Q. 4. आयकर अधिनियम की धारा-10 AA के अन्तर्गत कर छुट प्राप्त करने के लिए आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए। Describe the conditions for claiming exemption from tax u/s-10 AA of the Income Tax Act.

अथवा OR

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखें:

- (1) कर अवकाश
- (2) विशेष आर्थिक क्षेत्र

Write short notes on:

- (1) Tax holiday
- (2) Special economic zone

डकाई-V / UNIT-V

- Q. 5. मिस पायल अग्रवाल की वित्तीय वर्ष 2019-20 के लिए चालू आय का अनुमान निम्नांकित है :
 - (i) व्यवसाय से करयोग्य आय ₹ 11,05,000
 - (ii) अन्य साधनों से ₹ 65,000

(6)

उसने अपने जीवन पर एक जीवन बीमा पॉलिसी ले रखी है जिसका वार्षिक प्रीमियम ₹ 76.000 है। वह धारा 80 D के अन्तर्गत ₹ 4.000 कटौती की पात्र है।

अग्रिम कर की गणना कीजिए एवं विभिन्न देय तिथियों पर जमा की जाने वाली राशि ज्ञात कीजिए। यदि मिस पायल की एक आय में उदगम स्थान पर कर ₹ 3,080 काटा गया हो।

Miss Payal Agrawal estimates her current income for the financial year 2019-20 as follows:

- Taxable income from business ₹ 11,05,000
- (ii) Income from other sources ₹ 65,000

She has taken a life Insurance policy on her life and of which annual premium is ₹ 76,000. She is eligible for deduction under section 80 'D' ₹ 4,000.

Calculate advance tax and find out the amount to be deposited on different dates assuming that the deduction at souce on an income of Miss Payal is ₹ 3,080.

(7)

अथवा OR

"जैसे कमाओं वैसे कर चुकाओ" योजना से आप क्या समझते है। इस संबंध में आयकर अधिनियम के मुख्य प्रावधानों को लिखें।

What do you understand by "Pay as you earn" scheme? Explain the main provisions of Income Tax Act in this regard.

I-334 100